
www.umwelt.nrw.de

Energie in Abwasseranlagen 
Handbuch NRW
2. vollständig überarbeitete Fassung

E
ne

rg
ie

 i
n 

A
bw

as
se

ra
nl

ag
en

   
H

an
d
b
uc

h 
N

R
W





3Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Verzeichnis Bilder� 8

Verzeichnis Tabellen� 11

Abkürzungsverzeichnis� 13

Einleitung� 20

1	 Über das Handbuch� 23
1.1	 Benutzerhinweise� 23

1.2	 Ziele des Handbuchs� 23

1.3	 Adressaten des Handbuchs� 24

1.4	 Abgrenzung des Handbuchs� 24

1.5	 Aufbau des Handbuchs� 25

1.6	 Orientierung im Handbuch� 27

2	 Vorgehensweise bei Energieoptimierungen � 31
2.1	 Allgemeine Hinweise� 31

2.1.1	 Begriffsdefinitionen� 31

2.1.2	 Strategie und Planung� 33

2.1.3	 Von der „Bedarfsplanung Konzept“ zum Projekt � 33
[...]
eine Klarwasserschicht. In der sogenannten Dekantierphase wird das überstehende Klarwasser 
abgezogen. Zum Abschluss des Zyklus kann eine Ruhephase erfolgen oder es beginnt ein neuer 
Zyklus. Eine separate Nachklärung ist beim SBR-Verfahren nicht notwendig.

93
– 
105



106 Verfahrenstechnische und betriebliche Effizienzsteigerung von Prozessen der Abwasserentsorgung

Bild 3-11  �Beispiel für die Aufeinanderfolge von Prozessphasen während eines Zyklus einer 
SBR-Anlage nach [DWA, 2009b]

Grundsätzlich liegt der Stromverbrauch beim SBR-Verfahren aufgrund von ähnlichen Verfahrens-
schritten etwa in der Größenordnung des Belebtschlammverfahrens mit getrennter Nachklärung. 
Die durch den Wegfall der Nachklärung theoretisch gewonnenen Energieeinsparungen heben sich 
durch höheren Energieaufwand durch größere Förderhöhen, begründet durch die Bauweise als 
Hochbehälter sowie durch höheren Energieaufwand für die Belüftung bei wechselnden Wasser-
ständen wieder auf. Auch wenn in Summe nicht mehr Energie benötigt wird, kann die Spitzenleis-
tung der Belüftung besonders bei kleinen Anlagen mit Pufferkapazitäten höher sein. Bemessun-
gen zu SBR-Anlagen sind dem Merkblatt DWA-M 210 [DWA, 2009b] zu entnehmen.

Effizienzmaßnahmen

Für das SBR-Verfahren gelten weitestgehend die beim einstufigen Belebtschlammverfahren be-
reits dargestellten Energieeffizienzmaßnahmen (Kapitel 3.3.2.2.2 bis Kapitel 3.3.2.2.7).

3.3.3.3	 Membran-Bioreaktor-Verfahren (MBR-Verfahren)

In Membranbioreaktoren (MBR) wird die Phasentrennung von Belebtschlamm und gereinigtem 
Abwasser nicht wie im klassischen Belebtschlammverfahren durch Sedimentation, sondern durch 
eine Membran übernommen. 

Vorteile gegenüber dem Belebtschlammverfahren sind der geringere Raumbedarf durch kleinere 
Belebungsbecken und der Wegfall der Nachklärung. Membranverfahren erreichen hohe Reini-
gungsleistungen inklusive einer (Teil-)Hygienisierung (siehe Kapitel 3.4.3.3).

Die Bemessungsgrundlagen von MBR-Anlagen sind dem Merkblatt DWA-M 227 [DWA, 2014b] zu 
entnehmen.

Als Membran werden Module aus Hohlfaser- oder Flachmembranen eingesetzt, die entweder 
direkt in das Belebungsbecken integriert oder in einer separaten Membrankammer eingesetzt 
werden. Die Beschickung kann, wie in Bild 3-12 dargestellt, entweder über das Dead-End- oder 
das Cross-Flow-Verfahren erfolgen, wobei in Deutschland fast ausschließlich die Cross-Flow-Filtra-
tion zur Anwendung kommt.

Zyklus

Ablauf

ÜS

Füllen

Belüften

Mischen

ggf.
Stillstand

Abzug Absetzen

93
 –

105

122



107Verfahrenstechnische und betriebliche Effizienzsteigerung von Prozessen der Abwasserentsorgung

0

1

2

3

4

5

Li
te

ra
tu

r

Bild 3-12  �Schema Dead-End- (links) und Cross-Flow-Verfahren (rechts) nach [Melin und 
Rautenbach, 2007]

Das Cross-Flow-Verfahren ist aufgrund der notwendigen Rezirkulation mit einem deutlich höheren 
Energieaufwand verbunden, kann aber mit höheren Mengen und einem höheren Feststoffgehalt 
beschickt werden. Dies ist für Kläranlagen von größerer Bedeutung.

MBR-Verfahren weisen gegenüber klassischen Belebtschlammanlagen einen höheren Energiever-
brauch auf. Der Stromverbrauch liegt zwischen 0,73 kWh/m3 und 1,83 kWh/m3 bzw. ca. 49 kWh/(E · a) 
und 208 kWh/(E · a). Die betrachteten MBR-Anlagen liegen hierbei überwiegend auf Kläranlagen 
mit einer Ausbaugröße von 11.000 bis 80.000 E [Krebber, 2014]. Folgende Faktoren haben Ein-
fluss auf den Energieverbrauch:

�� der Membrantyp (Porengröße, Membranmaterial und Modulbauart),
�� die Verfahrensart (Cross-Flow, Semi-Cross-Flow, Dead-End),
�� die Anströmung der Membran (IN-OUT, OUT-IN),
�� der für die Filtrationsleistung aktuell erforderliche Druck (Arbeitsdruck),
�� die Zyklusstruktur (zum Beispiel Filtration, Luftspülung, Permeatspülung, kombinierte Luft- 

und Permeatspülung),
�� der Entwässerungstyp des Einzugsgebiets: Abwässer aus Trennentwässerungen sind wegen 

der geringeren behandelten Wassermengen einwohnerspezifisch weniger energieaufwendig zu 
behandeln als Abwässer aus Mischentwässerungen.

Effizienzmaßnahmen

Neben den beim einstufigen Belebtschlammverfahren bereits dargestellten Effizienzmaßnahmen 
(Kapitel 3.3.2.2.2 bis Kapitel 3.3.2.2.7) sind nach [Krebber, 2014] folgende Maßnahmen zu nennen:

�� Die Intensität der Membranbelüftung ist genau zu überprüfen, um eine Überbelüftung zu ver-
meiden. Eine Anpassung der Luftmenge an die gegebenen Erfordernisse ist zu empfehlen.

�� Die grobblasige Membranbelüftung sollte nicht zum primären Zweck des Sauerstoffeintrags 
aktiviert werden, da sie nur einen geringen Sauerstoffeintragskoeffizienten aufweist. Vielmehr 
ist es ratsam, sie ausschließlich zur Begrenzung der Deckschicht während der Filtration einzu-
setzen. Der Sauerstoffeintrag sollte vorwiegend mit feinblasiger Belüftung erfolgen.

�� Die Zwangsbelüftung bei inaktiver Membrankammer zur Vermeidung anaerober Zustände und 
Absetzen des Schlamms sollte auf das minimal erforderliche Maß begrenzt werden. Hierzu ist 
es zu empfehlen, die aktive Membrankammer oft, möglichst nach jedem Filtrationsintervall, 
zu wechseln.

�� Die Filtrationszyklen sollten nicht vorzeitig abgebrochen werden. Damit kann einem ungünsti-
gen Verhältnis zwischen belüfteten Filtrationspausen und gewonnenem Permeat entgegenge-
wirkt werden, da während der Pausen weiter belüftet wird, um Deckschichten abzutragen.

�� Aussagen zu einer Mindestbelüftungsintensität bei variablem Fluss sind immer individuell zu 
prüfen und können nicht verallgemeinert werden.

Membran
Permeat – Filtrat Feed – Rohwasser pF > pP

Permeatseitiger 
Unterdruck

pP < pF

Kontinuierliche 
oder inter-
mittierende 
Luftblasen-

spülung

Feed – Rohwasser

Permeat – Filtrat

Membran

93
– 
105



108 Verfahrenstechnische und betriebliche Effizienzsteigerung von Prozessen der Abwasserentsorgung

�� MBR-Verfahren arbeiten energetisch effizienter, wenn sie mit möglichst hohen bzw. konstanten 
Zuflüssen beschickt werden. Somit ist eine Betriebsführung, die die Menge des Anlagenzulaufs 
berücksichtigt, energetisch sinnvoll. Zunächst sollte die Anzahl der in Betrieb befindlichen 
Module an den Zulauf angepasst werden. Weiterhin sollte eine Anpassung energieintensiver 
Aggregate an den Anlagenzufluss vorgenommen werden. Korrelieren die Laufzeiten der 
Aggregate mit der hydraulischen Auslastung, deutet dies auf eine energieorientierte Betriebs
weise hin.

�� Der externe Rezirkulationsstrom sollte an den Anlagenfluss und an die gewünschten Trocken-
substanzgehalte in Membrankammern und Belebungsbecken angepasst werden.

�� Rührwerke sollten an den tatsächlichen Durchmischungsbedarf angepasst werden.
�� Die Anlage sollte so gestaltet sein, dass soweit wie möglich auf Pumpen (z. B. Permeatpum-

pen) verzichtet wird und ein freier Abfluss gegeben ist.
�� Energetisch sinnvoll ist es, mit Rücksicht auf die Reinigungsleistung den TS-Gehalt eventuell 

an die Temperatur anzupassen. Bei geringerem Trockensubstanzgehalt wird die Effizienz des 
Sauerstoffeintrags verbessert und die Sauerstoffzehrung durch endogene Atmung vermindert.

�� Im Zusammenhang mit der Stabilisierung des Schlamms ist das Schlammalter bzw. der 
Trockensubstanzgehalt zu hinterfragen. Dieser sollte außerdem an eine Jahresganglinie der 
Temperatur angepasst werden. Der Sauerstoffbedarf der Mikroorganismen steigt mit höherem 
Schlammalter an. Bei geringerem Trockensubstanzgehalt wird die Effizienz des Sauerstoffein-
trags verbessert und die Sauerstoffzehrung durch endogene Atmung vermindert.

�� Die Anordnung der Membranmodule in separaten Membrankammern hat gegenüber der 
integrierten Anordnung im Belebungsbecken energetische Nachteile, bietet jedoch betriebliche 
Vorteile. Eine eindeutige Empfehlung kann nicht gegeben werden. Die Anordnung ist individuell 
zu prüfen.

�� Der Bau einer Vorklärung wird empfohlen, da sich dies auf den Stromverbrauch und die 
Betriebsstabilität positiv auswirkt. Bei Umsetzung einer Vorklärung ist ebenfalls der Bau einer 
Faulung zu empfehlen.

�� Weiterhin müssen die Membranen nach gewissen Betriebszeiten ausgetauscht werden, da sich 
neben den reversiblen auch irreversible Ablagerungen ansetzen, die die nutzbare Filterfläche 
und damit die Leistungsfähigkeit der Membran einschränken.

3.3.4	 Biofilmverfahren

3.3.4.1	 Tropfkörper

Tropfkörperanlagen werden in der Regel als biologische Hauptstufe mit dem Ziel der Kohlenstoff
elimination und ggf. Nitrifikation eingesetzt. Sie können aber auch als nachgeschaltete Nitrifika-
tionsstufe eingesetzt werden. Bei Tropfkörpern haftet die Biomasse als Biofilm auf bspw. porösen 
Lavasteinen oder auf Kunststoff-Füllkörpern. Das vorgeklärte Abwasser durchrieselt das Trägerma-
terial, wobei i. d. R. die natürliche Belüftung für die Sauerstoffzufuhr ausreichend ist. 

Tropfkörper zeichnen sich durch einen generell niedrigen Energiebedarf aus, weshalb sie für die 
energetische Optimierung von Kläranlagen interessant sind. Allerdings muss für deren Einsatz bei 
Anschlusswerten > 10.000 E das Problem der Denitrifikation verfahrenstechnisch günstig gelöst 
werden. Dafür gibt es verschiedene Ansätze, u. a. vorgeschaltete anoxische Belebungsstufen mit 
Zwischenklärung (ggf. vorhanden), anoxische Tropfkörper [Dorias, 1996] sowie vorgeschaltete 
anoxische MBBR-Reaktoren [Riße und Koch, 2011]. Tabelle 3-6 zeigt das Potenzial der Energieein-
sparung beim Einsatz von Tropfkörpern in der aeroben biologischen Stufe.

3.3.4 Biofilmverfahren

3.3.4.2
Scheiben­
tauchkörper

3.3.4.3
Tauchtropf­
körper

3.3.4.5
Biofiltration mit
Festbettreaktoren

3.3.4.4
Wirbelbett­
verfahren

3.3.4.1
Tropfkörper



109Verfahrenstechnische und betriebliche Effizienzsteigerung von Prozessen der Abwasserentsorgung

0

1

2

3

4

5

Li
te

ra
tu

r

Tabelle 3-6  �Energiebedarf beim Einsatz eines Tropfkörpers (20.000 E) als aerobe biologische 
Stufe

Nitrifizierende Tropfkörperanlage mit Beschickungspumpwerk 20.000 E

Förderleistung inkl. Rezirkulation 760 m3/h 0,21 m3/s

Tropfkörperhöhe 4,2 m

Förderhöhe Beschickungspumpe 5 m

Pumpenwirkungsgrad 60 %

Leistung (P) 17,6 kW

Arbeit (W) 15.300 kWh/a

Energiebedarf Tropfkörper 7,7 kWh/(E · a)

Energiebedarf für konventielle Belebung 13 – 17 kWh/(E · a)

Weitere energetische Vorteile im Vergleich zur konventionellen Belebung ergeben sich bei Tropf-
körpern durch:

�� Vereinfachung der Schlammbehandlung, da nur ein Schlammstrom (PS + ÜS TK) weiterbe
handelt wird, solange alle Überschussschlämme in die Vorklärung gelangen,

�� ggf. Vereinfachung der Schlammentwässerung.

Effizienzmaßnahmen

Ansätze zur energetischen Optimierung von Tropfkörpern sind:

�� Begrenzung des Rückführverhältnisses auf das verfahrenstechnisch notwendige Maß,
�� Optimierung der Pumpenauslegung und Minimierung der Druckverluste im Beschickungssystem,
�� Optimierung der Tropfkörperhöhe durch Wahl eines geeigneten Aufwuchsträgermaterials.

3.3.4.2	 Scheibentauchkörper

Dieses System benötigt nur kinetische Energie zur Bewegung der Tauchkörper und wird auf klei-
neren Anlagen (Größenklasse 1 und 2) eingesetzt. Beim Scheibentauchkörper werden die rotie-
renden, ggf. profilierten Scheiben, auf denen die Biomasse aufwächst, wechselweise ins Abwasser 
eingetaucht. Zur Sauerstoffaufnahme werden sie dann wieder der Umgebungsluft ausgesetzt. 
Dabei erfolgt die Sauerstoffaufnahme durch Diffusion aus der Umgebungsluft in den Biofilm. Die 
Tauchkörper können je nach System auch mit zusätzlicher suspendierter Biomasse betrieben wer-
den, wodurch die Raumabbauleistung steigt. Die Einsetzbarkeit der Scheibentauchkörper ist durch 
die Anzahl der bereitstellbaren Aufwuchsflächen bzw. der Scheibentauchkörpereinheiten begrenzt, 
weshalb solche Anlagen zumeist nur im Bereich < 5.000 E eingesetzt werden. Der spezifische Ener-
gieeinsatz für die Rotation der Scheibentauchkörper ist jedoch gering. Er beträgt nur 2,5 W/EBSB40 
(Einwohnerwert mit Vorklärung), im Jahresmittel nur 5 kWh/(E · a) [Klargester, 2015], sodass 
dieses Verfahren, ggf. in Kombination mit anderen Vorreinigungsstufen, auch bei Anschlussgrößen 
> 5.000 E eine interessante und energetisch günstige Verfahrenstechnik darstellt. Auch hier muss 
für die Denitrifikation eine verfahrenstechnisch günstigere Lösung gefunden werden.

Effizienzmaßnahmen

Bei Tauchkörpern ergeben sich Optimierungsansätze in erster Linie aus der Umdrehungsgeschwin-
digkeit der rotierenden Walzen, die an den tatsächlichen Sauerstoffbedarf angepasst werden sollte.

3.3.4.3	 Tauchtropfkörper

Tauchtropfkörper (Walzentauchkörper nach Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 281 [ATV-DVWK, 2001]) stellen 
eine Mischform zwischen Tauchkörpern analog Scheibentauchkörpern und dem Belebtschlammsys-
tem mit Oberflächenbelüftung dar. Profilierte Elemente oder Hohlkörper, die an ein rotierendes Ge-
stell montiert sind, dienen einerseits als Aufwuchsträger für sessile Biomasse. Andererseits tragen 
sie aber durch die eintauchenden Hohlkörper Luft in das Abwasser-Schlamm-Gemisch ein. Dies 
wird durch das „Ausgießen“ der Hohlkörper unterstützt, da das dort mitgeschleppte Wasser-Belebt-
schlamm-Gemisch in vielen Tropfen in den Wasserkörper eintaucht. Der spezifische Energiebedarf 
ist höher als bei Scheibentauchkörpern. Typische Einsatzgebiete sind Anlagen bis etwa 5.000 E.



110 Verfahrenstechnische und betriebliche Effizienzsteigerung von Prozessen der Abwasserentsorgung

Effizienzmaßnahmen

Maßnahmen für Tauchtropfkörper entsprechen denjenigen für die Scheibentauchkörper (vgl. 
Kapitel 3.3.4.2).

3.3.4.4	 Wirbelbettverfahren

Beim Wirbelbettverfahren (MBBR = Moving Bed Bio Reactor) wird die Biomasse im Gegensatz 
zum klassischen Belebtschlammverfahren nicht in Suspension gehalten, sondern wächst auf 
einem inerten Trägermaterial, das sich frei im Abwasser bewegt. 

MBBR-Systeme können auch in Kombination mit suspendierter Biomasse betrieben werden, 
wodurch das Behandlungsvolumen des klassischen Belebtschlammverfahrens stark verkleinert 
werden kann.

Wie auch im klassischen Belebtschlammverfahren, ist der größte Energieverbrauch für den Sauer-
stoffeintrag zum Kohlenstoffabbau und die Nitrifikation aufzubringen. Dabei muss allerdings auch 
eine ausreichende Turbulenz für die Umwälzung der Trägermaterialkörper erzeugt werden, die von 
der Form und Dichte der bewachsenen Trägermaterialkörper abhängig ist. In Abhängigkeit von der 
Beckengeometrie und dem Füllgrad kann dadurch der Energiebedarf über dem des klassischen 
Belebungsverfahrens liegen. Im Denitrifikationsbecken wird das Trägermaterial mit Rührwerken in 
Bewegung gehalten, wofür in Abhängigkeit vom System ebenfalls deutlich mehr Energie im Ver-
gleich zum Belebungsverfahren benötigt wird. Die auf den Trägermaterialkörpern aufwachsende 
Biomasse wird durch die Bewegung und Reibung kontinuierlich abgetragen und dem Nachklärbe-
cken zugeführt.

Effizienzmaßnahmen

Bei den Wirbelbettverfahren ist zu prüfen, ob sich ein Stand-by-Betrieb einzelner Straßen in 
Abhängigkeit von der Belastung einrichten lässt. Dies ist jedoch nur bei MBBR-Anlagen ohne 
nennenswerten Belebtschlammanteil für längere Zeit möglich, da sonst anaerobe Zustände des 
Belebtschlamms zu befürchten wären. Des Weiteren ist die Rezirkulation in Abhängigkeit vom 
Nitratgehalt zu steuern, um den Stromverbrauch für die Rezirkulationspumpen zu senken. Im 
Bereich der Belüftung des Wirbelbetts erfolgt die Anforderung der erforderlichen Luftmenge 
aufgrund der notwendigen Turbulenz und nicht der Sauerstoffabdeckung. Daher sind die Einspar-
möglichkeiten beim Lufteintrag eher gering.

3.3.4.5	 Biofiltration mit Festbettreaktoren

Biofilteranlagen kombinieren die Filtrationstechnologie mit der biologischen Reinigung mittels 
trägerfixierter Biomasse. Sie werden häufig als ergänzende nachgeschaltete Stufe zum Belebt-
schlammverfahren eingesetzt. Als eigene biologische Hauptstufe finden sie in Deutschland im 
kommunalen Bereich nur selten Anwendung. Sie werden aufgrund ihrer hohen volumenspezi-
fischen Umsatzleistungen, bis 1,25 kg NH4-N/(m3 · d) und bis 4 kg BSB5/(m3 · d) [Rother und 